Совет сельского поселения Кальтовский сельсовет

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

 КАРАР                                                                                               РЕШЕНИЕ

Об утверждении Программы

«Пожарная безопасность 2013-2016 г.г.»

             В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004

№ 122-ФЗ), Совет сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципаль-

ного района Иглинский район Республики Башкортостан рещил:

1. Утвердить прилагаемую Программу «Пожарная безопасность 2013-2016 г.г.).

2. Обнародовать Программу «Пожарная безопасность 2013-2016 г.г.»

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Постоянную

комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам (председатель-Фасхутдинов Г.Ш.).

Глава сельского поселения                                            Н.П.Козловский

17 июля 2013 г.

№ 215

                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                      решением Совета сельского поселения

                                           Кальтовский сельсовет

                                            муниципального района

                                Иглинский район

                                                 Республики Башкортостан

                                              от 17 июля 2013 г. № 215
                                                           Паспорт Программы
Наименование Программы
-
Пожарная   безопасность   сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального   района   Иглинский район   Республики Башкортостан на 2013 - 2016 годы"
Заказчик Программы
-
Администрация сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район
Основные разработчики Программы
-
Администрация сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район, ОГПН МЧС России по РБ Иглинского района
Сроки реализации Программы
-2013-2016 годы
Цели и задачи Программы
· снижение рисков и смягчение последствий пожаров на территории сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район;

· повышение уровня защиты населения и территории сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район, предупреждение гибели и
травматизма людей при пожарах, а также материальных потерь от огня;

· обеспечение пожарной безопасности объектов экономики, социальной сферы и жилого
фонда;
· обеспечение необходимых условий для защиты жизни и здоровья граждан от пожаров
путем укрепления материально-технической базы;
· содержание в соответствии с установленными нормами муниципальных подразделений
пожарной охраны, финансируемых за счет средств районного бюджета, в том числе на
основе  бюджетов  сельских  поселений и договоров  (соглашений)  с  предприятиями  и
организациями района.
Исполнители Программы
Сельское поселение Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
-
Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременных
инвестиций в области противопожарной защиты на 2013 - 2016 годы будут способствовать
сокращению количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах и позволит
создать      необходимую      материально-техническую      базу      для      функционирования
муниципальной пожарной охраны сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район

Контроль над исполнением Программы
-
Контроль над исполнением мероприятий Программы
осуществляет
Совет   сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ).
Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнем, неисправность электрического хозяйства, неисправность печного отопления.
На территории сельского поселения Кальтовский сельсовет ситуация с пожарами стабильная. Имеется один гидрокран, расположенный в с.Кальтовка, также на территории сельского поселения имеется шесть прудов для закачки воды.
Профилактическая и разъяснительная работа по противопожарной безопасности ведется на собраниях граждан, в учреждениях, организациях, наглядная агитация и пропаганда в целом на профилактическую работу имеется.
Цель Программы
Целью Программы является обеспечение пожарной безопасности на предприятиях, учреждениях, организациях любой формы собственности, в жилом секторе и лесном хозяйстве сельского поселения силами пожарного гарнизона с.Кальтовка  муниципальными пожарными командами (МПК) сельских поселений, объектов лесного хозяйства за счет выполнения следующих основных групп мероприятий:
- поддержания обеспечения сил пожаротушения пожарно-техническим оборудованием и

   вооружением, средствами связи до соответствующих норм;
- обеспечения всех населенных пунктов СП противопожарным водоснабжением;
-
профессиональной   подготовки  пожарной   команды сельского поселений,  обучения
    населения  мерам  пожарной  безопасности  и  привлечения  его  к выполнению
    противопожарных мероприятий;
-
проведения комплекса профилактических мероприятий по улучшению противопожарной
  обстановки;
и обновления  обеспечение своевременного реагирования пожарных подразделений в случае возникновения ЧС на объектах социальной защиты, экономики и гарантированной защиты жителей сельского поселения от последствий пожаров и загораний.
Помимо бюджетного финансирования привлекать дополнительные источники финансирования:
а)
частичное  содержание подразделений при долевом  участии на договорной основе
предприятий, учреждений, организаций, и других товариществ;
б)
спонсорская, благотворительная и иная помощь.
Реализация Программы позволит:
· Сократить количество пожаров, загораний, пострадавших и погибших от них в СП;
· обеспечить оперативное прибытие на пожар техники, эффективнее применять имеющиеся
силы и средства для тушения пожаров;
· сохранить жилой фонд, объекты хозяйственной деятельности и леса от огня;

· уменьшить материальные потери от пожаров и бюджетные расходы на восстановление
пострадавших объектов;

· в значительной мере ликвидировать предпосылки возникновения пожаров.
Механизм реализации Программы
Контроль за исполнением Программы осуществляет Совет депутатов. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых средств и представляют в Совет депутатов доклады о ходе их выполнения после каждого этапа к 20 января следующего года. Ежегодно на заседаниях Совета депутатов заслушивать информацию исполнителей о ходе выполнения Программы и при необходимости вносить корректировку.
                                                          МЕРОПРИЯТИЯ Программы «Пожарная безопасность сельского поселения
Кальтовский сельсовет на 2013 - 2016 годы»
	№
	Мероприятия
	Срок
	Ответственный

	Финансирование

	п/п

	исполнения
	исполнитель

	(в тыс. руб.)

	2013
	2014
	2015
	2016

	1. Предупреждение и
	1 Информирование населения по вопро-
	2013-2016

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	профилактика
	сам пожарной безопасности, создание,

	пожаров, организация
	кадровое и финансовое обеспечение спе-

	Администрации СП.

	пожаротушения,
	циальных профилактических теле-и ра-

	материально-
	диопрограмм, выпуск серий публикаций

	техническая база
	специализированной литературы, плака-

	тов, буклетов, памяток для широкого рас-

	пространения, противопожарной и агита- пропаганды

	ции среди населения

	2  Оборудование и содержание специаль-
	2013 - 2016
	Администрации СП
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	 ных помещений для размещения пожар-

	ной техники и несения дежурства добро-

	 вольных пожарных в сельских поселений поселениях

	и населенных пунктах

	3 Выделение на пожарно-техническое

	2013-2016
	Администрации СП
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	оборудование , рукавов, средств связи

	и защиты

	4 Выделение средств на приобретение
	2013-2016
	Администрации СП
	15,0
	15,0
	15,0
	20,0

	запасных частей и ГСМ для пожарной

	и приспособленной техники

	5 Обеспечение населенных пунктов
	2013-2016
	Администрации СП.

	противопожарным водоснабжением

	6 Оборудование подъездов ремонт пло-
	2013-2016
	Администрации СП.
	2
	3
	4
	5

	щадок (пирсов), с твердым покрытием
у естественных водоемов в сельских по-

	селениях для забора воды пожарными

	автомобилями

	7 Обработка деревянных конструкций,

	Руководители

	чердачных  помещений  огнезащитным
	2013-2016
	предприятий,

	составом

	организаций,

	учреждений

	8 Приобретение первичных средств
	2013-2016
	Руководители
	2
	3
	5
	2

	пожаротушения

	предприятий,

	9 Проверка работоспособности,техничес-
	2013-2016
	организаций,

	кое обслуживание и комплектация в соот

	учреждений

	ветствии с нормами внутреннего проти-

	различных       форм

	вопожарного водоснабжения

	собственности.

	Руководители

	предприятий,

	организаций,

	учреждений

	различных       форм

	собственности.

	10 Снос ветхих строений
	2013-2016
	Администрации

	СП.

	11 Капитальный ремонт электропроводки
	2013-2016
	Администрации

	в многоквартирных жилых домах муни-

	СП,

	ципального жилого фонда

	12 Организация и осуществление мер по
	2013-2016
	Лесничества;

	защите населенных пунктов от лесных
и торфяных пожаров

	руководители
лесной пром-ности